Administration - Recueil des Actes administratifs - Préfecture Maine-et-Loire - Speci... Page 1 sur 2

Accuell Actes Recueils Recherche Signataires Destinataires Conscle Quitter

Recueil des actes administratifs - Préfecture Maine-et-Loira - Special n*44 édité le 06/07/2012
051- RAA spécial du 6 juillet 2012

Centre Hospitaller départemental 44

Concours sur titres pour le recrutement de sept Infirmier(e)s service de psychiatrie au CHS de Blain Avis  Visualiser

DDCS 49
01-Clrection et secrétariat Général

20121.80-0004 -A!rété préfectoral portant agrément pour l‘exercbc_e 3 titre !ndeuel de I'activité de mandataire judicialre 3 la Arrétd Visualise
protection des majeurs de M, Dominique MOYSE domicilié 8 rue Marie Barbarin 49170 LA POSSONNIERE
[...]
tion d'une période de six mois aprés cette mise en service.

- par le pétitionnaire dans un délai de deux mois & compier de la date & laquelle le présent arrété lui a été
notifie.

Dans le méme délai de deux mois, le pétitionnaire peut présenter un recours gracieux. Le silence gardé par
Padministration pendant plus de deux mois sur la demande de recours gracieux emporte décision implicite
de rejet de cette demande conformément a I'article R. 421-2 du code de justice administrative.

5/5

98



I 4
Eibends Egalled » Eraternité
REPUBLIOVE FRANGAISE

PREFET DE MAINE ET LOIRE

Arrété n ©2012186-0011

signé par Jacques LUCBEREILH
- le 04 Juillet 2012

PREFECTURE 49
04- Direction de I'Interministérialité et du Développement Durable (DIDD)

Systéme d'assainissement de Chacé (résean de
collecte et station d'épuration de Chacé) -
autorisation au profit de la communauté
d'agglomération Saumur Loire Développement
au titre des articles L 214-1 et suivants du code
de l'environnement

099




erté + Egalitd » Fratépntrd

BEPUBLIQIUE FRANGAISE

PREFET DE MAINE-ET-LOIRE
Préfecture

Direction de
Vinterministérialité et du
développement durable
Bureau de I'utilité publique

Arrété n° 2012186-0011

Communaunté d'agglomération

Saumr Loire Développement

Systéme d'assainissement de Chacé

(réseau de collecte et station d'épuration de Chacé)

Autorisation

au titre des articles L 214-1 et suivants et

R 214-1 et suivants du code de l'environnement
(rubriques 2.1.1.0-1 et 2.1.2.0-2)

ARRETE

le Préfet de Maine-et-Loire,
Chevalier de la Légion d'honneur,

Vu le code de Penvironnement, notamment les articles L, 214-1 8L 214-6 et R 214-1 A R 214-56;
Vu le code général des collectivités territoriales, notamment l'article L. 2224-8 ;

Vu Tarrété du 20 avril 2005 pris on application du déeret du 20 avril 2005 relatif au programme
national d'actions contre la poliution des milieux aquatiques par cerfaines substances dangereuses ;

Vu IPairété du 22 juin 2007 relatif & la collecte, au transport et au traitement des eaux usées des
agglomérations d’assainissement ainsi qu’a la surveillance de leur fonctionnement et de leur efficacit ;

~ Vu 'ardté du 25 janvier 2010 relatif aux méthodes et critéres d'évaluation de I'état écologique, de
I'état chimique et du potentiel écologique des eaux de surface pris en application des articles R 212-10, R 212~
11 et R 21218 du code de 'environnement ;

Vu la circulaire du 29 septembre 2010 relative & la surveillance de la présence de micro-pollvants
dans les eaux rejetées au milieu naturel par les stations de traitement des eaux usées ;

Vu le dossier de demande d’autorisation de la station d'épuration de Chacé, sur le tetritoire de la
commune de Chacé, présenté par la Communauté d'Agglomération Saumur Loire Développement le 21 avril
2011

Vu Pairété préfectoral DIDD-2011 n° 431 du 4 octobre 2011 prescrivant une enquéte publique
relative & l'autorisation de la station d'épuration de Chacé ;

1/9

| 100




{

Vut l'avis de I'autorité environmementale réputé tacite favorable au 30 juillet 2011 ;
Vu le rapport et avis du commissaire enquéteur datés du 23 décembre 2011 ;

Vu lavis du Sous Préfet de Saumur en date du 09 janvier 2011 ;

Vul'avis du Conseil Départemental de I'Environnement, des Risques Sanitaires et Technologiques
du29 mars 2012 ; '

Vu la notification au pétitionnaire du projet d’arrété en date du 4 avril 2012;

Sur proposition du secrétaire général de la préfecture du Maine-ot-Loire ;
ARRETE

TITRE I - OBJET DE L'AUTORISATION

Axticle 1% Objet de I’ autorisation

Sont autorisées au titre des articles I, 214-1 4 L 214-6 du code de I'environnement, aux conditions fixées par le
présent arrété, la restructuration des réseanx d'assainissement et la rénovation de la station d'épuration de Chacé,
présentée par la Communauté d'agglomération Saymur Loire Développement.

Les rubriques de la nomenclature visée & larticle R 214-1 du code de Penvironnement, concernées par les
travaux objet du présent arrété, sont les suivantes :

N° rubrigue Intitulé Régime
Stations d'dpuration des agglomérations d’assainissement ou dispositifs
2.1.1.0-1 d’assainissement non collectif devant traiter une charge brute de pollution | autorisation

organique supéricure & 600 kg de DBOS

Déversoirs d'orage situés sur un systéme de colleste des eaux usées destiné A
collecter un flux polluant journalier supérieur & 12 kg, mais inférienr ou égal 3 déolaration
600 kg de DBOS5

40 postes de refoulement aveo surverse

2,1.2,0-2

TITRE I - PRESCRIPTIONS TECHNIQUES RELATIVES A LA COLLECTE

Artiele 2 : Ouvrages situés sur le résean de collecte-

La station d'épuration de Chacé regoit et traite les effluents collectés sur les communes do Chacé, Varrains et
Saint-Cyr-en-Bourg. Le résean d'eaux usées (séparatif) du hameau do Chaintres situé & Dampierre-sur-Loire,
commuie associée de Saumur, est raccordd sur le réseau d'saux usées de Varrains. Les 3 réseaux de collecte

sont [es suivants :

— CHACE: Io réseau de collecto ost de type séparatif et s'étend sur un linéaire de 8720 m! avec quatre
postes de relévement ( PR ZI Chacé , PR la Plaine, PR du Thouet, PR Zionne).Le PR Zionne récupére
Iégalement les eaux usées de Varrains Les quatre postes de yefoulement sont équipés d'un systdme
d'auto-surveillance pat télégestion. Les PR Zionne et la Plaine sont équipés d'un trop plein raccordé sur
le résean pluvial.

—  VARRAINS : le réseau de collecte est de type sépatatif et s'étend sur un lindaite de 7885 ml avec trois
collecteurs et un poste de refoulement (PR Bourg Neuf) équipé d'un systéme d'auto-surveillance par
télégestion et d'un trop plein raccordé sur le 1éseau pluvial.

Le réseau des eaux usées du hameau de Chaintres, 1600 ml do type séparatif, situé sur la commune de

Dampierre-sur-Loite commune associde do Saumur, est également raccordé an réseau de colleote de Varrains.
2/9

101




1

—  SAINT-CYR-EN-BOURG : le réseau de collecte est de type séparatif ot s'étend sur un linéaire de

7275 mi avec cing postes de relévement (PR Grand Clos, PR Belles Caves, PR Vieux Bourg, PR Le
Moutier, PR La Bonne). Tous les postes sont équipés d'un systéme d'auto-surveillance par télégestion.
Les PR « Belles Caves » et « La Bonne » sont équipés d'un trop plein raccordé sur le réseau pluvial,

Axticle 3 : Réhabilitation du réseau de collecte

Les travaux de réhabilitation sur le réseau proposés dans le schéma Directeur d'Assainissement ont pour objectif
de pérenniser le systéme de collecte ot de limiter les infiltrations d’eaux parasites :

Récapitulatif des travaux pout les trois communes :

CHACE:
Objectifs Synthése de travaux a réaliser Annde
- reprise du réseau chemin de la voie de Chainfres
- mise en conformité des mauvais branchements
- reprise partie terminale du réseau {regard R27)
- reprise complétle sur 190 ml réseau et branchements rue E. Landais
Fiabilisation de la - inspection caméra partie aval de la rue E, Landais
collecte, téduction des |- reprise réseau rue de I'Bglise (aval PR Thouet) chemisage sur 55 ml
eaux parasites - chemisage du réseau de la vue E. Landais (en fonction de l'inspection)
- reprise résean voie de Chaintres (140 ml) 2013
- réaménagement du réseau sur 50 ml partie terminale amont PR Zionnes
- injection réactifs pour traitement sulfures PR Bourg Neuf
- mise en place d'extracteurs d'air, remplacement chatbon actif sur les PR
Lutte contre 'H2S Thouet La Plaine, ZI, Bowrg Neuf
- injection réactifs pour traitement sulfures PR Zionnes
Fiabilisation de la filidre | Extension de [a capacité de stockage supéricure & 6 mois & étudier 2015
boues
VARRAINS :
Objectifs Synthése de travaux 3 réaliser Amnée
- contrSle systématique des branchements, test 4 la fumée
Fiabilisation de la - mise en conformité des mauvais brancheinents en domaine privé
collecte, réduction des
eaux patasites - reprise étanchéité par I'intérieur au niveau fissuros circulaires, 2014
perforations et jonctions branchements
- reprise par ouverture du cisaillement 36,9 ml en aval du regard R20
Lutte conire I'H2S - injection réactifs pour traitement sulfures PR principal de Varrains 2013
SAINT CYR EN BOURG :
Objectifs Synthése de travaux & réaliser Année
- reprise compléte du réseau de la rue des Ormeaux (185 ml)
- conirdle systématique des branchements, test 4 la fumée
Fiabilisation de Ia - inspection caméra complémentaire rue de la Judée
collecte, réduction des |- mise en conformité des mauvais branchements en domaine privé
eaux parasités - reprise de 25 branchements
- mise en place d'un contrble systématique des branchements 2013
- réhabilitation du réseau rue de la Judée par chemisage (suivant
inspection)
Lutte contre I'H2S . - mise en place d'extractenrs d'air, remplacement charbon actif sur les PR
Grand Clos, Belles Caves, Moutjers et Bonnes
- injection réactifs pour traitement sulfures PR Belles Caves et Bonnes
3/9

102




1

Article 4 : Raccordements non dontestiques

Une partie des effluents viticoles générés sur ces communes est rejetée au résean d'assainissement pendant la
période de vendanges (septembre-octobre) et de soutirage (mars-avril), La charge maximum collectée admise
vers le réseau est de 690 kg de DCO/j et 465kg/j en DBO {annexe 1 : liste des viticulteurs raccordés).

Les conventions de raccordement manquantes devront étre adressées an service de police de I'sau dans un délai
de six mois A compter de la notification du présent arrété. Tout nouveau raccordement devra faire I'objet d'une
convention qui devra étre transmise au service de police de l'eau dans les meilleurs délais et au plus tard lors du
bilan annuef. '

Une convention de raccordement a été établie avec la société Ackerman-Remy Panniet, La charge maximum
collectée admise vers le réseaun est de 690 kg de DCO/j ot 465kg/j en DBO,

TITRE III - PRESCRIPTIONS TECHNIQUES RELATIVES AU SYSTEME DE TRAITEMENT

Avrticle 5 : Dimensionnement

La station, d'une capacité de 16080 EH, sera congue pour traiter les charges suivantes :

Eaux usées Baux Industrielles

Volume 1200 m’/j

Débit de pointe 108 m*h

DBO3 065 kg 524

DCO 2280 kg/j 1330

MES 547 kgi} 107

NTK. 100 ke/j 4

Ptot 17 kefj 1

Article 6 : Niveau de traitement

Le tableau suivant indique les niveaux de rejets qui devront étre respectés, en concentration ou en rendement,
pour un débit journalier maximal de 1200 m’/j.

Concentration maximale (mg/D* Rendement minimum{en %)
DBOS 25 90
DCO 90 90
MES 30 95
NGL 15 85
Ptot 1

*] o5 meswres seront réalisées A partir d'échantillon moyen sur 24 heures homogénéisé, non filtré, non décanté et
analysé selon les méthodes normalisées requises.

Dans tous les cas, les flux rejetés devront respecter les valenrs suivantes :

Flux maximal {(kg/j)
DBOS 300
DCO 1080
MES 360
NGL 180
Ptot 1,2

Article 7 : Implantation et filiére de traitement

Implantation de la station d'épuration :

La station d’épuration est constrnite au Sud Est du bourg sur les parcelles 72 et 237 section ZB (en zone N du
PLIJ) a une altitnde d'environ 30-35m NGF hors zone inondable.

Le rejet des effluents traités s'effectue dans le Thouet au droit de fa station d'épuration.
‘ 4/9

o - 103




1

Filiére de traitement :

La station d’épuration comprend les éléments suivants :
- un poste de relevage
- un dégrillage automatique
- un déssablenr-dégraisseur aéré
- une biche de correction du PH
-un traitement biologique comprenant ;
— un bassin d'anoxie
— deux bassins d'aération
—~  trois surpresseurs
- un clarificateur
- un silo de stockage de boues de 1300 m® (6 mois de stockage)
- une unité de déphosphatation
- deux unités de désodorisation au charbon actif (lit bactérien et silo 4 boues)
- un lit bactérien

Article 8 : Prescriptions relatives aux sous-produits

Les sous-produits issus des pré-traitements ;

~refus de dégrillage : stockage dans des containers pour évacuation par ramassage des ordures ménagéres

- sables : extraction et &limination vers la station d'épuration de Saumur

~ graisses: récupération des graisses par flottaison puis évacuation vers la station d'épuration de Saumur

- boues : extraction pour filtration sur tablo d'égouttage puis stockage dans un silo. Elimination par valorisation
agricole (Plan d'épandage validé par récépissé de déclaration le 6 mai 2008).

Article 9 : Prévention des nuisances sonores

Toutes dispositions devront 8ire pnses pour que le fonctionnement de la station d'epuratton et de ses
équipements annexes ne soit pas a l'origine de nuisances sonores pour les riverains et le voisinage.

Les dispositions prises pour prévenir les nuisances sonores se déclinent dans In conception générale des
installations isolant phoniquement le matériol bruyant :

- sutpresseuts installés dans un local isolé phoniquement et contenant des pidges a sons

- surpresseuts d’air équipés de capots d’insonotisation

Conformément aux articles R 1334-30 4 37 du code de la santé publique, les émergences sonores 4 ne pas
dépasser au niveau des habitations voisines sont les suivantes :

- émergences admissibles pour la période diurne : 5 DB(A)

- émergences admissibles pour la période nocturne : 3 DB(A)

Article 18 : Prévention des odeurs

Afin de limiter les nuisances olfactives pour les riverains et le voisinage, le lit bactérien est couvert et
désodotisé (charbon actif en grains), le silo & boues couvert et &quipé d'un &vent raccordé sur un filtre 4 charbon
actif. Les refus de dégrillage sont stookés en containers et évacués avee les ordures ménagéres,

Article il: Auto-surveillance et confrdle du systéme de traitement

11.1 — Auto-surveillance :

Le manuel d'auto-surveillance est rédigé, tenu a jour par lexploitant et validé par le setvice chargé de la police
de l'eau. Les données d’auto-surveillance seront transmises au setvice chargé de la police de I’eau et 4 '’ Agence
de I’Eau au format SANDRE,

Dans le cadre de 'anto-surveillance du systdme de traitement, les mesures  effectuer sont :

Des mesures de débit en continu seront réalisdes sur :

- les eftluents bruts en entrée station

- les effluents traités en sortie station

- 'extraction des boues ‘ 5/9

104




v

Des prélévements pour analyse seront réalisés :

~ en entrée station, au niveau des deux entrées (Chacé et Saint-Cyr-en-Bourg)
- en sortie station sur les effluents traités

- sur I'extraction des boues

Les prélévements seront réalisés avec asservissement au débit et permettront la constitution d'un é&chantiilon
moyen journalier sur I'entrée et la sortie station.

Les échantillons seront conservés dans des armoires réfrigérées et pour une durée d'au moins 24 heures pour
présentation au service de contréle de Police de ['Eau.

La fréquence des mesures figure dans le tableau suivant :

Points de prélévement Parameétres analysés ef fréguence d'analyses/an
Débit |[MES |DBOs [DCO [NTK |[NH, |NO, |NO; |Ptot |MS
Entrée station Chacé Varrains 365 (24 12 24 12 12 |12 |12 12
Entrée station St Cyr en Bourg [365 |24 12 24 12 12 112 |12 12

Sortie station 365 |24 |12 24 12 12 112 |12 |12

Boues produites 363 24
Volume (ou poids de boues A chaque
évacuées) épandage

11.2 - Transmission des données d'auto-surveillance :

Le bilan anmuel des contrdles transmis avant le premier mars de Fannée N+1 prévu dans 'arrété du 22 juin 2007
(ch, 5- art 17- VII) devra comporter un volet spécifique concernant les charges non domestiques collectées
visées & l'article 4 du présent arrété,

11.3 - Postes de refoulement :

Les postes de rofoulement PR Zionne (commune de Chacé) et PR Varrains (commune de Varrains) collectant
une charge brute de pollution organique comprise entre 120 kg et 600kg de DBOS/j doivent étre équipés d'une
surveillance permettant de mesuret en continu les débits rejetés. Toutes possibilités de déversement au milieu
{dont trop plein de poste ) doivent &tre équipées d'une sonde événement.

11.4 - Régies de conformits :

- pour les paramétres DBOS, DCO et MES, un échantillon moyen journalier est déclaré conforme si les résultats
d'analyses respectent la concentration ou le rendement figurant & l'article 5.

Le fonctionnement de la station d'épuration est déclaré conforme pour ces paramédtres pour ['année